90 LILEK 1889: 23 n. 5.
91 RADOJKOVIĆ 1969: 51-52.
92 „k tomu od sudov’ i od pasov’ i od divizaa i od pr’stenov’ i kolarinov’ [...]“ STOJANOVIĆ 

1934: 88. U suvremenoj latinskoj verziji oporuke stoji: „Item de vasis et cingulis et divisiis et 
anulis et collarinis“, DAD, Test. Not, sv. 19, fol. 163r.

93 Usp. BOULTON 1987: 63, 246, 349.
94 Bojana Radojković pogrešno je smatrala da je sve ove predmete za hercega Stjepana izradio 

flamanski draguljar i zlatar Rambold Vachter iz Brugesa. Usp. RADOJKOVIĆ 1995: 72-73.
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pokrovitelji viteških udruženja nastojali ograničiti članstvo svojih redova, no kada 
su shvatili njihovu višestruku vrijednost za promoviranje konkretnih ideoloških 
ciljeva i programa, ili za širenje političkog utjecaja i diplomatske mreže, počeli 
su u redove primati veći broj pojedinaca iz udaljenih krajeva. Tako su i vitezovi 
srednjovjekovne Bosne došli u priliku da se okite znakovima vodećih i uglednih 
viteških redova toga vremena.

Do 15. stoljeća viteški su redovi postali važan mehanizam za kulturnu, duhovnu 
i umjetničku razmjenu, pa je prisustvo njihovih članova u srednjovjekovnoj bo-
sanskoj državi svakako doprinijelo jačanju veza između visokih društvenih slojeva 
Bosne i drugih dijelova Europe. Od svih navedenih primjera, najznačajniji bio 
je aragonski viteški red Stole i vaze u koji je primljen vojvoda Stjepan Vukčić, 
s iznimnom mogućnošću da u članstvo istog Reda uvede još pedeset plemenitih 
osoba. Bez obzira na to što djelovanje jedne takve elitne udruge nije zabilježeno 
u srednjovjekovnoj Bosni, ipak se može zaključiti da su europski redovi odigrali 
važnu ulogu u širenju, jačanju i afirmaciji viteških ideala i principa među plemi-
ćima Bosanskoga kraljevstva.
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Prilog

18. veljače 1444, Castelnuovo (Napulj) 
Alfonso, kralj Aragona, daruje Stjepanu, vojvodi od Bosne, znakove  

reda Stole i vaze zajedno s pratećim privilegijama

Pro duce Bossine licentia stole et iarre

Alfonsus dei gratia Rex Aragonum etc. Illustri et magnifico viro Sthefano duci 
Bossine amico nostro carissimo gratiam nostram et bonam voluntatem. Singula-
res virtutes ac prestantes dotes insigniaque gesta memoratu digna vestri prefati 
illustris ducis, de quibus non solum apud Maiestatis nostre conspectum, sed etiam 
per totum fere universum orbem comendabile testimonium perhibetur, merito nos 
inducunt, ut amprisia nostra stole et iarre, quam in honorem beatissime gloriosi-
ssimeque semper virginis Marie diebus sabatinis et aliis etiam diebus in capitulis 
ipsius amprisie contentis gestare solemus, et qua cupitis insigniri, vos decoremus, 
tenore igitur presentis gratis de certa nostra scientia et expresse vobis prefato illu-
stri duci licentiam omnimodam concedimus ac plenum posse impartimur, quod 
de cetero ipsis diebus sabbatinis ac aliis diebus ad hoc statutis dictam stolam et 
iarram, qua vos nobilitamus sublimamusque deffere valeatis, prout alii milites et 
generose persone qui per nos sunt illa insigniti, solent deffere. Cuius rei gratia 
concedimus vobis, quod illis omnibus et singulis gratiis priveligiis libertatibus 
atque immunitatibus honoribus favoribus et prerogativis plene gaudeatis atque 
fruamini, quibus reliqui milites et generose persone illam portantes gaudent et 
cum integritate letantur. Volumus tamen quod antequam ipsam stolam et iarram 
defferatis in posse spectabilis et magnifici viri comitis Georgii oratoris per vos ad 
nos missi, cui super hoc plenum posse comittimus serie cum presenti, iuramentum 
prestare teneamini de tenendo et inviolabiliter observando capitula ratione ipsius 
stole et iarre per felicis recordacionis serenissimum dominum regem Ferdinandum 
genitorem nostrum colendissimum edita, et ad maioris gratie augmentum plenam 
facultatem vobis concedimus, quod libere et sine impedimento possitis quinquagin-
ta generosas personas per vos eligendas decorare et insignire amprisia supradicta 
stole et iarre prestito tamen prius per eas in posse vestri iuramento de tenendo et 
observando capitula dicte amprisie ut est dictum. In cuius rei testimonium presentes 
fieri iussimus nostro communi sigillo Aragonum inpendenti munitas. Datum in 
castro novo civitatis nostre Neapolis die XVIIIo mensis Februarii VIIe indictionis 
anno a nativitate domini MCCCCXXXXIIII huius nostri citra Farum Sicilie regni 
anno decimo, aliorum vero regnorum nostrorum XXVIIII Rex Alfonsus.